
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 157 DEL 05/04/2023 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: FORNITURA ELETTRICA PER L’UTENZA PALASPORT A. MAGLIO VIA 

TAMIGI N. 41. 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E 
DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – EDIZIONE 20–LOTTO 

6 - CIG 9288618A0D  
CIG DERIVATO   Z743A8F4C9.  
DETERMINA A CONTRARRE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito in 

Legge, con modificazioni dall’articolo 1, comma 1, della Legge 135/2012, che prevede 
“...omissis... le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale 
partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire 

proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di 
acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati…omissis…“; 

 

PREMESSO CHE le opere di ristrutturazione della palestra della scuola Guidotti, attuale 
Palasport A. Maglio, sono terminate e la struttura ora è utilizzata per attività 

didattiche, sportive e istituzionali;  
 

RICHIAMATI l’atto determinativo n.  592 del 07/12/2022   avente ad oggetto: “NUOVA 
FORNITURA ELETTRICA TEMPORANEA PER L’UTENZA PALASPORT A. MAGLIO VIA 
TAMIGI N. 41. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA POSA E L’ALLACCIAMENTO 

TEMPORANEO DEL CONTATORE DI FORNITURA. CIG Z7938F4526” 
 



PRESO ATTO CHE la suddetta fornitura temporanea è terminata il 31/03/23; 

 

PREMESSO CHE  

- nel portale CONSIP, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informatici pubblici, è stata pubblicata la Convenzione 
denominata “Energia Elettrica 20”, stipulata tra Consip S.p.A., a socio unico, con 

sede legale in Roma, Via Isonzo n. Viale Regina Margherita n. 125, iscritta al 
Registro delle Imprese di Roma al n. 06655971007, P. IVA 06655971007 e Enel 
Energia S.p.A., sede legale in Roma, Viale Regina Margherita 125, codice fiscale 

n. 06655971007, partita IVA “Gruppo Enel” 15844561009; 

- con l’atto determinativo n. 104 del 08/03/2023  si è proceduto all’adesione al 
LOTTO 6 (Emilia Romagna) della suddetta convenzione CONSIP per n. 12 mesi 

per un consumo totale annuale presunto di kWh 120.000,00, prodotto dal 
contatore già esistente, a carattere temporaneo, a servizio del Palasport 
A.Maglio, corrispondenti ad importo di spesa presunto per la fornitura di energia 

elettrica oltre oneri accessori e vari pari ad € 36.000,00 assumendo ai relativi 
impegni di spesa; 

-  in data 09.03.2023, si è proceduto alla sottoscrizione ordinativo di fornitura n. 
7172990; 

 

DATO ATTO CHE il suddetto ordinativo è stato rifiutato dal fornitore il quale ha 
comunicato che il passaggio da fornitura temporanea a fornitura definitiva non può 
essere effettuato, in quanto è necessario richiedere un nuovo “allaccio con attivazione” 

(comunicazione prot. n. 5749/2023 del 14/03/2023);  

 

RITENUTO DI procedere  ad un nuovo ordinativo con richiesta di un nuovo “allaccio 
con attivazione”  a servizio del Palasport A.Maglio in adesione alla Convenzione Consip 
Energia Elettrica 20 – lotto 6 per n. 12 mesi a prezzo variabile  per un consumo totale 

annuale presunto di kWh 120.000,00, corrispondenti ad importo di spesa presunto per 
la fornitura di energia elettrica oltre oneri accessori e vari pari ad € 36.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE risulta pertanto opportuno attivare le procedure previste per 
aderire alla predetta Convezione; 

 

CONSIDERATO CHE  

- l’ordinativo di spesa ha ad oggetto la sola fornitura di energia; 

- l’impegno di spesa dovrà necessariamente ricomprendere anche le somme 
dovute a titolo di oneri di dispacciamento del mercato libero e di oneri di trasporto; 

 

PRECISATO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

-con l’esecuzione del contratto si intende assicurare la fornitura di energia elettrica per 

il Comune di Fiorano Modenese, per la durata di 12 (dodici mesi) dal 1 giugno 2023 al 
31 maggio 2024; 

-le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Convenzione e nel Capitolato 

Tecnico sopra menzionati;  

 

RILEVATO CHE non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 



oggetto e che non si ritiene necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi 

dell’articolo 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

 

VALUTATO CHE, sulla base della spesa liquidata negli anni precedenti, si quantifica 

l’impegno di spesa per l’utenza di che trattasi in complessivi € 36.000,00 così ripartiti: 

- per il 2023 in € 21.000,00 (oneri fiscali inclusi);  

- per il 2024 in € 15.000,00 (oneri fiscali inclusi); 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
ed in particolare gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" del 
31.03.2011 e del 24.10.2012 entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano Modenese; 

• il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 
appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 

previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 

• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53 comma 16 ter; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
VISTE: 

 - la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025"; 

- la deliberazione di CC nr. 108  del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 
PATRIMONIALI"; 

- la Deliberazione di GC nr. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto "ART. 169 DEL 

D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2023 2025 – APPROVAZIONE 
SEZIONE CONTABILE";    

- la Deliberazione di CC n. 12 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “ART. 175  E 

ART.187  C.3-SEXIES  D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;  

- la Deliberazione di GC nr. 15 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025)A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 
BILANCIO DEL 23 FEBBRAIO 2023” 

 

DATO ATTO CHE i soggetti coinvolti nel presente procedimento sono: 



Responsabile Unico del Procedimento  Arch. Cristina Scaravonati 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO CHE le premesse sono qui richiamate e integralmente approvate; 

 

DI ADERIRE, per le motivazioni esposte in premessa, alla Convenzione denominata  
“Energia Elettrica 20”, stipulata tra Consip S.p.A., a socio unico, con sede legale in 

Roma, Via Isonzo n. Viale Regina Margherita n. 125, iscritta al Registro delle Imprese 
di Roma al n. 06655971007, P. IVA 06655971007; per la fornitura di energia elettrica 
riguardante le 46 utenze elencate nell’Allegato 1 all’Ordine di Acquisto  predisposto dal 

Servizio lavori Pubblici in carico al Comune di Fiorano dal 01/06/2023 al 
31/05/2024; 

 

DI DARE ATTO CHE il contratto per la fornitura di energia elettrica, che codesto Ente 
ha intenzione di sottoscrivere con ditta  

RAGIONE SOCIALE  SEDE LEGALE  P.IVA/C.F. 

Enel Energia S.p.A. Roma, Viale Regina 

Margherita n. 125 

06655971007 

 

è perfezionato in seguito all’adesione alla Convenzione CONSIP di cui in premessa, 
tramite Ordinativo Di Fornitura con durata di n. 12 mesi dal 01/06/2023 al 
31/05/2024, per una spesa presunta, riferita a n. 1 contratto di utenze del Comune 

di Fiorano Modenese, pari a presunti € 36.000,00 (oneri fiscali inclusi), calcolata sulla 
base dei precedenti consumi di energia elettrica e pari ad un consumo presunto totale 
per il periodo interessato pari a kwh 120.000,00); 

 

DI AZZERARE gli impegni nn. 3757/2023 e 207/2024 assunti con atto determinativo 

n. 104 del 08/03/2023; 

 

DI DARE ATTO CHE la spesa conseguente al presente provvedimento troverà 

copertura finanziaria nei pertinenti interventi del Bilancio 2023 e 2024; 

 

DI PRECISARE, a norma dell’articolo 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, che trattasi 

di spesa ricorrente; 

 



DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’articolo 151 del D.Lgs. 267/2000, ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della Legge n. 190/2012, dell’art, 42 del Codice di 

Contratti della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del Responsabile del presente procedimento; 

 

DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

 

Responsabile Unico del Procedimento Arch. Cristina Scaravonati  

 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

DI DARSI ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 192 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267: 

a) con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 

premessa individuate;  

b) oggetto del contratto è la fornitura di energia elettrica a servizio dell’utenza del 

Palasport A. Maglio Via Tamigi N.  41;  

c) il valore economico del contratto è stimabile in € 36.000,00 oneri fiscali e vari 

inclusi; 

d) il contratto con la ditta predetta viene stipulato mediante adesione a 

Convenzione CONSIP;  

e) gli elementi essenziali del contratto sono quelli di cui alla Convenzione CONSIP 

Energia Elettrica 20 – lotto 6” 

f) il contraente è stato individuato mediante adesione a CONVENZIONE CONSIP; 

 

DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 

- l’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del CIG DERIVATO nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 

comunicherà l’impresa; 

- l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 



dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle generalità ed il 

Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di 

comunicare ogni variazione; 

 

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, nella home page del 
profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti.  

 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 27.000,00 06011.03.060110302 2023 3757 

ENEL ENERGIA 

S.P.A. DAL 01-
01-2021 
GRUPPO IVA 

ENEL -EX 
CODICE 1302- 

Z9C3A26A24 

U N 9.000,00 06011.03.060110302 2024 207 

ENEL ENERGIA 

S.P.A. DAL 01-
01-2021 
GRUPPO IVA 

ENEL -EX 
CODICE 1302- 

Z9C3A26A24 

U N 21.000,00 06011.03.060110302 2023 3852 

ENEL ENERGIA 
S.P.A. DAL 01-

01-2021 
GRUPPO IVA 

ENEL -EX 
CODICE 1302- 

Z743A8F4C9 

U N 15.000,00 06011.03.060110302 2024 230 

ENEL ENERGIA 
S.P.A. DAL 01-

01-2021 
GRUPPO IVA 

ENEL -EX 
CODICE 1302- 

Z743A8F4C9 

 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


